## Liber. xxii.

a **C**aptie. vt et. C. de mup. l. neg. in si. nisi in casu. vt

**S**i res. hec lex generalius loquitur qd superior. Accur.

c **C**on factu suis. factu sui prebet veritas et actor putes tradidisse puta re vedita. sed ideo aduocare se contemnit qd scriptura non intercessit.

d **C**on Valebit. qd fides probatum verborum administricula tis si non desiderat. vt desibbo. C. si minor ab heruz ad re. se absit. l. i. et fa minula cit. C. de pba. pro no desiderat. priuatis.

**S**i de tabulis. plures em erat heredes et quenire non poterat apud quem tabule testameti es sent. vt. s. fa. her ciscu. l. si que caus tiones.

f **C**on Seniori. na semper veneranda zc. vi. l. de iur. im. l. semper. Accur.

g **C**on honore. vt et. l. de termi. mo. l. i. et facit. s. de pac. l. maior. et. l. de priu. cre. l. i.

h **C**on mar. vt z. s. s. sena. l. i. et s. sta. ho. l. i. multis.

i **C**on Libertino. ut et honorib. vt C. ad. l. vis. sel. l. i. s. hoc p. dicit ho die correcti totu. vt in auf. vt liber. dece. s. i. col. vi. n. si alia sub sit cau sa qd magis apd ingenuum reside re debeant.

k **C**on preferentia. no autem ad licita tionem puenit. vt. s. famili. her. l. nam ad licitationem. **C**on testimoniis. De fide instrumentorum dictum est: si de probationibus que sunt per viuam vocem. Accur.

m **C**on Necessariis. cum multa sunt que ni si per testes probari no possunt. vt in auf. eo. s. sancimus. et s. si vero ignoti. col. vi.

n **C**on Precipue. na et ab hominib. hosq. qui vacillat est testimoniorum. et qd eius. l. si non sit ita credendis. vt in auf. eo. s. sancimus. et s. si vero ignoti. col. vi.

o **C**on Vacillat. i. vacillare non est solitu. et qd de presenti scripsi. p. dic. vt. l. de questionibus. l. deminore. s. tor mea. l. videat. tra. l. eo. ti. l. i. s. questionem.

**L**istra p **C**on Litteris. improprie hec vocabula ponit. p. prie autem differunt s. m. qd a. d. c. ex qd res deducta sit in controvergia. et ius:

autem valet qd actum est si ha bent probationem: sicut et nuptie sunt l. testatio sine scriptis habita est. **C**alistra.

**S**i res gesta sine littera sum quoq. consignatio ne veritate factum suum prebeat: non ideo minus valebit qd instrumentum nullum de ea intercessit. **T**ripia.

**S**i de tabulis testamen

tia agat deponendis: et dubitef

cui eas deponi oportet: semp

seniorem juniori: et amplioris

honoris inferiori: et marem

femine et ingenui libertino

preferemus.

**C**on testimoniis. l. v. **A**rccha.

**T**estimonio rū vsus fre quēslac necessarius est ab his precipue ext gēd quoq. fides no vacillat. **T**adhice ri qd testes possunt no solū in criminalib. causis: sed etiā in pecuniarib. litibus sicut res postulat: et hī quibus non interdictur testimonium nec vla lea a dicendo testimonio excusantur.

**C**on Nota qd index pōt refrena re numerum testimoniis. Bar.

si deducat in iudicis incipite lis. vt. C. deliti. aut. li. tigiosa: sed tu dic s. m. Tullius. Est enim causa res qd hī in se Cause strouerisā in dicēdo postū certaz p. onaz interposi. dissimilatōe. hī lis est ante litē testata et post. vt. C. quō et qd iu. tio. in aut. qd semel. vel dic tertio: vt dixim. C. de trāsac. cau

sas. Accur.

g **C**on Et hi. scz so

l. p. t. ad. p. b. e. r.

r **C**on Nō interdi

cit. interdicti aut

vt. l. i. i. s. i. ct. l.

idonei. et. l. null.

et. l. ex eo. et. alijs

pluribus.

s **C**on Excusantur.

qd faciat qdaz. vt

l. eo. l. i. i. i. l. i. i. n. u. s. t. i.

ti. Accur.

t **C**on Legibus. qd

no habemus.

v **C**on Numeris. s.

duoz. vt arg. l. e. l.

rbi. vel plurium

put. iudicii vide

bitur.

x **C**on Verandos.

nec enim qd testifica

di diu debent ho

mines a suis ne

gochis auocari. vt

l. queād modū te

aper. l. si qd ex si

gnatoribus.

y **C**on Supina. qd

aliquis est multa

tudo psumit iter

eos aliae bonae.

ar. in decre. l. i. i.

c. null. inutis. et

x. i. di. mirat. et

ar. in auf. de refe

r. pala. s. i. col. b.

Accur.

**T**estib. si

des. cui. gra

tia cetera. sidera

tur. fides em colli

gitur ex dignitate

et moub. vt. l. de tuto. et cura. da. ab hī. l. care op. s. pe.

z. l. de ver. obli. l. si quis stipulatus. infi.

a **C**on Mozes. mores dignitatem preferuntur.

b **C**on Aduersus fidē. cum enim dicunt sibi contraria se dignitas metibus excludunt. vt. l. quād ap. sit. l. si. s. sed si aliis. ti pfer

c **C**on Audiendi. i. eraudiendi. Accur.

d **C**on Estium. cōditio. si inspicitur quād qd alius arro

e **C**on Plebeius. magis enim nobiliori creditur. vt ar. s. D

ti. l. fi. et in auf. e. s. sancimus.

f **C**on Egēs. no. qd paug. facili. corrupit. vt. h. et auf. e. s. D

ganeum. z. l. de excu. tu. l. spadone. s. si. admittitur in i

terdi. quia no tam ex facultatibus sacerdoti fidei testis ido

ne. ultimaf. vt. l. i. de suspe. tu. s. si. et in auf. eo. s. si. qd re

z. l. decre. i. i. q. i. s. si. testes. et s. i. et testis. J. et i. inspiat

## De testibus.

CCCCXLII.

**a** *eius* possit sit. vt. **b**. de trahac. cu hi. **c**. *psona*. **d**. *accn.* **e** *Inimicus*. vbi distinguuntur virtus ex criminali cā iter eos mōte inimicitie sint: vbi inimic⁹ nō admittit nisi cā finitam alia sit odiosus: vbi iurat et testificat. sed an si des eis sit adhibenda iudicis mandatur officio. vt in aut. eo. **f**. si vero

quis dicat. et. **g**. de quæstio. l. i. **h**. quæstionum.

**b** *Honestas*. no. q̄ presumit bñ fie ri si a bono fiat. vt arg. **b**. de eden. l. si quis ex ar. **h**.

**c** *Inimicitie*. sez suspicio. **d**. vel dic. s. dictur. sepe illorum etiā palloz vultus rubor. z tū tubatio facit ut min⁹ fidei alicui adhibeat. vt manus tullius in topica. et. **j**. de q̄stio. l. de munere. **k**. pe. De his aut omni bus puto q̄ presens iudex ex officio suo ex holibus bone opiniois debeat inq̄rere. ar. **l**. de magistris. conue. l. **m**. si dñs. z l. **n**. se. z **o**. si quādo. z l. de fū. istru. z instru. le. l. cō. de lanionis. **p**. *afinā*.

Versus in fi. **s**. predicta autem denotantur h̄c versib⁹. Condītio: seruit: etas: di scritio: fama. Et fortuna: fides: in testi bus ista requires.

**d** *Admittendus*. vt bonus testis. als vt aliquod iudicium inducat.

**e** Ideoq. quia p̄dicta circa testes sunt admittenda: ideoq. per quatuor rescripta cōmunitur examinatio iudicis super his: vt subiicit vñq; ad. **q**. legi uul.

**f** *Magis. **h**. aliis. **g**. zo.*

**g** *Quāta fides. debet ergo not⁹ esse testis iudici. s. vt index esti cognoscat: vel fieri tunc not⁹. Itē part⁹ quā pdicuit vt testis illus cognoscat. vt. C. de ure deli. l. si. **h**. finauit. z in aut. eo. **i**. si vero ignot⁹. z. C. de si. istru. **j**. sed is q̄ depositus. **k**. hoc puto vez in psonali actioe qua q̄rit an q̄. pmisit: vel an hoc dixerit. nā testis q̄ aliquē michi se obligasse vel aliquid fecisse dicit ipm cognoscere dz. vbi aut̄ testis nō dicit de obligatioe personali vel de facto. **l**. te nō cognoscet **m**. te m̄ feret testimoniu: vt p̄puta dicit in rei vēdi. q̄ te m̄ possidisse me. **n**. vel. **o**. an. sed tñ illus q̄ pdicuit dz cognoscere. vel dicit me vel illis fuisse absente. z hic dz cognoscere esti que dicit absentez. vñclos ḡ testis nō testificas de facto ei⁹ cōtra quē. pdicuit: feret testimoniu etiā ignot⁹. alioq̄ si de facto: cōtra r̄is est h̄m **zo**. Itē no. hic cōmuniti iudicii testimonii examinacionem. vt. **p**. pri. **q**. z **r**. id īdūus. z. **s**. labino. z. **t**. e. l. ob carmē. circa si. sicut z cauio dāni infecti cui fiat. vt. **u**. de dā. infec. l. qui bona. **v**. qui dāni. Accur.*

**h** *Dignitas*. honestiorib⁹ em̄ credit. vt. C. eo. iuris. **i** *Dicere*. s. veritatem. **j** *Ex tempore*. super quo interrogandi sunt. vt. **k**. *ad* silt. l. prius. z argu. **l**. de accu. l. libellorum.

**l** *Argumēta*. i. q̄ ḡs. pbādi: vel p̄testes z quales et

quot: vel p̄instru-  
menta vel alia ar-  
gumēta. Accur.